Уголовное дело № 1-200\2017 год 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «17» марта 2017 года

Судья Индустриального районного суда г. Хабаровска: Николаева Г.А.

С участием государственных обвинителей помощников прокурора Индустриального района г. Хабаровска: Бурдо К.В., ФИО1

подсудимой ФИО9, её защитника – адвоката Титенко А.И. представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года, 

потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО20 

при секретаре Ткаченко А.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ГРИЦУК 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершила шесть мошенничеств, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере в отношении потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, 

а также совершила два мошенничества, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере в отношении потерпевших ФИО7 и ФИО20., преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) У ФИО9 - ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, находясь в офисе № 101 ООО АН «Доверие», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана у ранее знакомого ФИО2, реализуя который ФИО9 связалась с последним, и предложила ему помощь в приобретении недвижимого имущества – квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> оформлением документов на право собственности вышеуказанной квартиры. 

При этом, ФИО9 осознавала, что ранее ей знакомый ФИО16, являясь собственником вышеуказанной квартиры, не давал согласие на ее продажу третьим лицам, в том числе ФИО2, а предоставлял квартиру для временного проживания на условиях аренды, и сообщила ФИО2, заведомо ложные сведения, что 

<

адрес> в 

<

адрес>, может быть им приобретена после внесения денежных средств в сумме 1 700 000 рублей в счет оплаты за ее покупку, и которая будет переоформлена на него, после возвращения собственника, находящегося за пределами 

<

адрес>. 

ФИО2 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передал последней, денежные средства в сумме 1 700 000 рублей, в счет приобретения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО9 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 1 700 000 рублей, принадлежащие ФИО2, причинив последнему ущерб, в особо крупном размере, распорядившись похищенным, по своему усмотрению.

2) У ФИО9 в декабре 2015 года возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана у ранее знакомой ФИО3, реализуя который ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов, встретилась с последней в офисе ПАО СКБ Приморья «ПримСоцБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где под предлогом займа денежных средств, убедила ФИО3 передать ей денежные средства в сумме 1 700 000 рублей, за вознаграждение в размере 20 % за использование денежных средств, при условии, что она (ФИО9) денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО3 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передала последней денежные средства в сумме 1 700 000 рублей, на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ФИО9 выполнять ранее оговоренные условия с ФИО3 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства, вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими ФИО3 

ФИО9 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана принадлежащих ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, встретилась с последней в офисе ПАО СКБ Приморья «ПримСоцБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и под предлогом займа денежных средств, убедила ФИО3, передать ей денежные средства в сумме 500 000 рублей за вознаграждение в размере 20 % за использование денежных средств, при условии, что ФИО9 денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передала последней денежные средства в сумме 500 000 рублей на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО9 выполнять ранее оговоренные условия с ФИО3 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими ФИО3 

ФИО9, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана принадлежащих ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, встретилась с ФИО3, в офисе ПАО СКБ Приморья «ПримСоцБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и под предлогом займа денежных средств, убедила последнюю, передать ей денежные средства в сумме 896 000 рублей за вознаграждение в размере 12 % за использование денежных средств, при условии, что ФИО9 денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передала последней денежные средства в сумме 896 000 рублей на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО9 выполнять ранее оговоренные условия с ФИО3 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими ФИО3 

ФИО9 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана принадлежащих ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, встретилась с ФИО3, в офисе ПАО СКБ Приморья «ПримСоцБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и под предлогом займа денежных средств за вознаграждение, за использование денежных средств, убедила последнюю, передать ей денежные средства в сумме 2 880 000 рублей, при условии, что ФИО9 денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передала последней денежные средства в сумме 2 880 000 рублей на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО9 выполнять ранее оговоренные условия с ФИО3 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими ФИО3 

Таким образом, ФИО9, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов до 19 часов, находясь в офисе ПАО СКБ Приморья «ПримСоцБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана ФИО3 похитила принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 5 976 000 рублей, причинив ущерб, в особо крупном размере, распорядившись похищенным, по своему усмотрению. 

3) У ФИО9 до ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел, направленный хищение чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана у ранее знакомого ФИО5, реализуя который, она (ФИО9) имея возможность распоряжаться правом собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, право собственности, на которую было зарегистрировано на ее сына – ФИО17, предложила ранее знакомому ФИО5 приобрести вышеуказанную квартиру. При этом, она (ФИО9) предложила ФИО5 в качестве оплаты за покупку квартиры, погасить долг по кредитному договору № оформленному в ПАО СКБ Приморья «ПримСоцБанк» на имя ФИО17, а так же передать ей остаток денежных средств в сумме 2 400 000 рублей наличными, обещая, что после снятия банком обременения на квартиру, оформить право собственности на вышеуказанную квартиру на ФИО5, последний не подозревая о преступных намерениях ФИО17, с ее предложением согласился.

После чего, ФИО17, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя по ее указанию, ДД.ММ.ГГГГ находясь в офисе ПАО СКБ Приморья «ПримСоцБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписал с ФИО5 предварительный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, подлежащую впоследствии обязательной государственной регистрации для перехода права собственности. 

ФИО5, действуя согласно условиям договора с ФИО9, не подозревая об ее истинных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в офисе ПАО СКБ Приморья «ПримСоцБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> передал ФИО9 в счет покупки квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2 400 000 рублей, а так же действуя по указанию ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, внес на счет № открытый в ПАО СКБ Приморья «ПримСоцБанк» на имя ФИО17 денежные средства в сумме 3 596 735 рублей 29 копеек, тем самым погасив кредитный договор, оформленный на ФИО17

ФИО9 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих ФИО5, свои обязательства по оформлению права собственности на вышеуказанную квартиру на имя ФИО5 не выполнила, а продала ее ДД.ММ.ГГГГ иным лицам, распорядившись похищенными денежными средствами у ФИО5 по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в офисе ПАО СКБ Приморья «ПримСоцБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, похитила, путем обмана у ФИО5 принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 996 735 рублей 29 копеек, причинив ущерб, в особо крупном размере, распорядившись похищенным, по своему усмотрению.

4) У ФИО9 в июле 2016 года возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана у ранее знакомой ФИО6, реализуя который, ФИО9 в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, встретилась с ФИО6 по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где под предлогом займа денежных средств для осуществления сделки с недвижимостью, убедила ФИО6 передать ей денежные средства в сумме 1 160 000 руб. за вознаграждение в размере 15% за использование денежных средств, при условии, что ФИО9 вернет денежные средства в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передала последней денежные средства в сумме 1 160 000 рублей, на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО9 выполнять ранее оговоренные условия с ФИО6 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими последней. 

ФИО9 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана, принадлежащих ФИО6, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, вновь встретилась с ФИО6, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> где под предлогом займа денежных средств, для осуществления сделки с недвижимостью, убедила ФИО6, передать ей денежные средства в сумме 864 000 рублей за вознаграждение в размере 20 % за использование денежных средств, при условии, что ФИО9 денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передала последней, денежные средства в сумме 864 000 рублей, на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО9 выполнять ранее оговоренные условия с ФИО6 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими последней. 

ФИО9 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств путем обмана принадлежащих ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, встретилась с ФИО6, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> под предлогом займа денежных средств, для осуществления сделки с недвижимостью, убедила ФИО6, передать ей денежные средства в сумме 200 000 рублей за вознаграждение в размере 20 % за использование денежных средств, при условии, что ФИО9 денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. находясь по месту проживания ФИО9, по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передала последней, денежные средства в сумме 200 000 рублей, на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО9 выполнять ранее оговоренные условия с ФИО6 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими последней. 

ФИО9 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана в максимально возможной сумме, принадлежащих ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, встретилась с ФИО6, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, и под предлогом займа денежных средств, для осуществления сделки с недвижимостью, убедила ФИО6, передать ей денежные средства в сумме 960 000 рублей за вознаграждение в размере 20 % за использование денежных средств, при условии, что ФИО9 денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания ФИО9, по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передала последней денежные средства в сумме 960 000 рублей, на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО9 выполнять оговоренные условия с ФИО6 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими последней.

Таким образом, ФИО9, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 00 часов до 23 часов 59 минут, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила денежные средства в общей сумме 3 184 000 рублей, принадлежащие ФИО6, причинив ей ущерб, в особо крупном размере, распорядившись похищенным, по своему усмотрению.

5) У ФИО9 в августе 2016 года возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана у ранее знакомой ФИО8, реализуя с который, она ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, встретилась с ФИО8 по месту проживания последней, по адресу: 

<

адрес>, где под предлогом займа денежных средств за вознаграждение в размере 20 % за использование денежных средств, убедила ФИО8 передать ей денежные средства в сумме 1 418 000 рублей, при условии, что ФИО9 денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО8 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передала последней денежные средства в сумме 1 418 000 рублей, на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО9 выполнять оговоренные условия с ФИО8 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими последней.

Таким образом, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 1 418 000 рублей, принадлежащие ФИО8, причинив ей ущерб в особо крупном размере, распорядившись похищенным, по своему усмотрению.

6) У ФИО9, в августе 2016 года возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств у ранее знакомого ФИО20 реализуя который, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, встретилась с ФИО20 по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где под предлогом займа денежных средств на реализацию сделки с недвижимым имуществом, убедила ФИО20. передать ей денежные средства в сумме 2 000 000 рублей за вознаграждение в размере 20 % за использование денежных средств, при условии, что ФИО9 денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО20., не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передал последней денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО9 выполнять оговоренные условия с ФИО20 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими последнему. 

ФИО9 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Дю О.Н., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, встретилась с ФИО20., по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, и под предлогом займа денежных средств на реализацию сделки с недвижимым имуществом, убедила ФИО20., передать ей денежные средства в сумме 2 000 000 рублей за вознаграждение в размере 20 % за использование денежных средств, при условии, что ФИО9 денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО20 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передал последней денежные средства в сумме 2 000 000 рублей на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при ФИО9 выполнять оговоренные условия с ФИО20. не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими последнему.

Таким образом, ФИО9, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, находясь в 

<

адрес>, действуя, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 4 000 000 рублей, принадлежащие Дю О.Н., причинив ему ущерб в особо крупном размере, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

7) У ФИО9 в мае 2016 года возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств у ранее ей знакомой ФИО4, реализуя который, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, встретилась с ФИО4 по месту проживания последней, по адресу: 

<

адрес>, где под предлогом займа денежных средств для совершения сделки с недвижимым имуществом, убедила ФИО4 передать ей денежные средства в сумме 612 000 рублей за вознаграждение в размере 20 % за использование денежных средств, при условии, что ФИО9 денежные средства вернет в срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО4 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передала последней денежные средства в сумме 612 000 рублей, на срок до ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО9 выполнять ранее оговоренные условия с ФИО4 не собиралась, заведомо зная, что денежные средства вернуть не сможет, тем самым завладела денежными средствами, принадлежащими последней.

Таким образом, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана ФИО4 похитила денежные средства в сумме 612 000 рублей, принадлежащие последней, причинив ущерб в крупном размере, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

8) У ФИО9 в августе 2016 года возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ранее не знакомому ей ФИО7, реализуя который, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, связалась с последним, который, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО9, согласился на помощь последней, в приобретении недвижимого имущества – квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 3 550 000 рублей и оформлением документов на право собственности на вышеуказанную квартиру. 

ФИО9, продолжая реализация своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, а именного денежных средств, принадлежащих ФИО7, убедила последнего передать ей, под предлогом дальнейшей передачи в качестве залога нынешнему собственнику квартиры, денежные средства в сумме 600 000 рублей, при этом, ФИО9 выполнять свои обязательства по передаче залога собственнику квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, не собиралась. 

После чего, ФИО9 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, находясь вблизи здания – дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: г

<

адрес>, убедила ФИО7, передать ей денежные средства в сумме 600 000 рублей, при условии, что ФИО9 денежные средства передаст в качестве залога за квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> собственнику квартиры.

ФИО7 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, действуя под влиянием обмана, передал последней, в качестве залога за квартиру, расположенной по вышеуказанному адресу, денежные средства в сумме 600 000 рублей.

Таким образом, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в сумме 600 000 рублей, принадлежащие ФИО7, причинив ему ущерб, в крупном размере, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО9 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, вину в совершенных преступлениях признала полностью, раскаялась в содеянном и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие, представитель потерпевшей ФИО8 – ФИО18, защитник – адвокат Титенко А.И., согласились с заявленным ходатайством подсудимой ФИО9 

Судом установлено, что ходатайство подсудимой было заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства, она осознает, а также учитывая, что максимальное наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО9, в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку условия, предусмотренные ч.ч. 1,2, ст. 314 УПК РФ соблюдены.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд, квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ст. 159 ч.4 УК РФ - мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное путем обман, в особо крупной размере (в отношении потерпевшего ФИО2) 

Суд, квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ст. 159 ч.4 УК РФ - мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное путем обман, в особо крупной размере (в отношении потерпевшей ФИО3) 

Суд, квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ст. 159 ч.3 УК РФ - мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное путем обман, в крупной размере (в отношении потерпевшей ФИО4) 

Суд, квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ст. 159 ч.4 УК РФ - мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное путем обман, в особо крупной размере (в отношении потерпевшего ФИО5) 

Суд, квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ст. 159 ч.4 УК РФ - мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное путем обман, в особо крупной размере (в отношении потерпевшего ФИО6) 

Суд, квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ст. 159 ч.4 УК РФ - мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное путем обман, в особо крупной размере (в отношении потерпевшей ФИО8) 

Суд, квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ст. 159 ч.3 УК РФ - мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное путем обман, в крупной размере (в отношении потерпевшего ФИО7) 

Суд, квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ст. 159 ч.4 УК РФ - мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное путем обман, в особо крупной размере (в отношении потерпевшего ФИО20) 

С учетом анализа поведения подсудимой в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся ее личности, в том числе сведения о том, что она на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.181,182 том 2) обстоятельства совершения подсудимой преступлений, психическое состояние которой не вызывает сомнений у суда. В ходе судебного разбирательства по делу, сторонами не было заявлено ходатайство о назначении и проведении в отношении подсудимой судебной психиатрической экспертизы, что позволяет суду прийти к выводу о том, что психическое состояние ФИО9 не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем, суд признает ее вменяемой, по отношению к инкриминируемым ей деяниям.

При назначении наказания подсудимой, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд учитывает данные характеризующие ее личность, юридически не судимой, характеризуемого материалами дела положительно, а также характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает, полное признание своей вины подсудимой, раскаяние в содеянном, ее возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (л.д. 46 том 1), состояние здоровья, положительной характеристики с места работы ООО «Доверие»», удовлетворительной характеристики с места жительства, отсутствие зарегистрированных транспортных средств в МРЭО ГИБДД УМВД России по Хабаровскому краю, отсутствие самоходной дорожно-строительной и иной техники, наличие текущих счетов в ПАО Банк ВТБ 24 и счета по вкладу в ПАО «Сбербанк России», отсутствие зарегистрированных в базе данных АИС ГИМС МЧС России и ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Хабаровскому краю маломерных судов, отсутствие исполнительных производств в отношении ФИО9 по региональной базе АИС ФССП России по Хабаровскому краю, отсутствие в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, об отсутствии счетов в банках ПАО «ПримСоц Банк, ООО, АО «Роял Кредит Банк», ПАО «Дальневосточный банк» г. Дальнереченск, ПАО «Траст Банк», Хабаровский РФ АО «Россельхозбанк», на профилактическом учете в ОУУП и ПДН ОП № 3 УМВД России по г. Хабаровску не состоит, по данным ИЦ УМВД России по Хабаровскому краю к административной ответственности не привлекалась. (л.д. 176-180, 184, 186, 189,192, 195, 211, 218-219, 224, 227,232, 233,234, 235 том 2)

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступлений, их общественную опасность, суд пришел к убеждению, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч.6 УК РФ, у суда не имеется. 

При таких обстоятельствах, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу, что ее исправление невозможно без изоляции от общества, и наказание считает необходимым назначить связанное с реальным лишения свободы, с учетом требований ст. 316 ч.7 УПК РФ, а вид исправительного учреждения назначить на основании ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 53.1, 73 УК РФ судом не усматривается.

Гражданские иски потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО20, ФИО8 удовлетворить на основании ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный личности гражданина, подлежит удовлетворению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО6 удовлетворить в сумме 2 384 000 (два миллиона триста восемьдесят четыре тысячи) рублей. 

Процессуальные издержки взысканию не подлежат, в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: копии расписок, предоставленных потерпевшим ФИО20; копии расписок, предоставленных потерпевшей ФИО3; копии расписок, предоставленных потерпевшей ФИО6; копию расписки, предоставленной представителем потерпевшей ФИО8 - ФИО18; копию расписки, предоставленной потерпевшей ФИО4; копию расписки и копию договора оказания риэлторских услуг, предоставленных потерпевшим ФИО7; копии документов, предоставленные управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю; копию договора купли-продажи и копию свидетельства о государственной регистрации права, предоставленные свидетелем ФИО16; копии расписки и копию договора оказания риэлтерских услуг, предоставленные потерпевшим ФИО2, хранить при уголовном деле. (том 2 л.д. 150-151)

Дополнительное наказание в виде штрафа, с учетом материального положения и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать подсудимой, поскольку ее исправление может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания.

На основании ст. 72 ч.3 УК РФ зачесть ФИО9 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.307-309, 316,317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО9, в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.4, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст. 159 ч.4 УК РФ в виде 4-х лет лишения свободы (в отношении потерпевшего ФИО2) 

по ст. 159 ч.4 УК РФ в виде 4-х лет лишения свободы (в отношении потерпевшей ФИО3) 

по ст. 159 ч.3 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы (в отношении потерпевшей ФИО4) 

по ст. 159 ч.4 УК РФ в виде 4-х лет лишения свободы (в отношении потерпевшего ФИО5) 

по ст. 159 ч.4 УК РФ в виде 4-х лет лишения свободы (в отношении потерпевшего ФИО6) 

по ст. 159 ч.4 УК РФ в виде 4-х лет лишения свободы (в отношении потерпевшей ФИО8) 

по ст. 159 ч.3 УК РФ в виде 2-х лет 6 месяцев лишения свободы (в отношении потерпевшего ФИО7) 

по ст. 159 ч.4 УК РФ в виде 4-х лет лишения свободы (в отношении потерпевшего ФИО20 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание ФИО9 в виде 5 (пяти) лет 6 (шести месяцев) лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО9 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. 

Меру пресечения ФИО9 оставить прежнюю заключение под стражей, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО2 сумму 1 700 000 (один миллион семьсот тысяч) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО3 сумму 5 976 000 (пять миллионов девятьсот семьдесят шесть тысяч) рублей, в счет погашения материального ущерба. 

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО4 сумму 612 000 (шестьсот двенадцать тысяч) рублей, в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО5 на сумму 5 996 735 рублей 29 копеек (пять миллионов девятьсот девяносто шесть тысяч семьсот тридцать пять руб. 29 коп.) в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО6 сумму 2 384 000 (два миллиона триста восемьдесят четыре тысячи) рублей в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО8 сумму 1 418 000 (один миллион четыреста восемнадцать тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО7 сумму 600 000 (шестьсот тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба. 

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО20 сумму 4 000 000 (четыре миллиона) рублей в счет возмещения материального ущерба. 

Вещественные доказательства по делу: копии расписок, предоставленных потерпевшим ФИО20 копии расписок, предоставленных потерпевшей ФИО3; копии расписок, предоставленные потерпевшей ФИО6; копию расписки, предоставленной представителем потерпевшей ФИО8 - ФИО18; копию расписки, предоставленной потерпевшей ФИО4; копии расписки и договора оказания риэлтерских услуг, предоставленных потерпевшим ФИО7; копии документов, предоставленные управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю; копию договора купли-продажи и копию свидетельства о государственной регистрации права, предоставленные свидетелем ФИО16; копии расписки и договора оказания риэлтерских услуг, предоставленные потерпевшим ФИО2, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, а осужденной, находящейся под стражей в тот же срок, с момента вручения копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденная должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Судья: Г.А. НИКОЛАЕВА